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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je pokusit se vysledovat utopii a rozčarování u čtyř

vybraných italských spisovatelů, kteří strávili určitý čas v Československu a podali

o svých zkušenostech svědectví. Terminologická dvojice pochází z eseje Utopia

e disincanto od spisovatele a esejisty Claudia Magrise a v počátcích práce je vysvětlen

její význam. Zkoumány jsou následující texty: Il pane rosso Giovanniho Passeriho,

Praga: appunti dalla memoria Orazia Pizzigoniho, I fatti di Praga (resp. L`Ora di

Praga) a Praga magica Angela M. Ripellina a Il tempo fra cane e lupo Vittoria

Sermontiho. Passeri a Pizzigoni přicestovali do Československa na přelomu 50. a 60. let

20. století zkoumat, jak funguje reálný socialismus. Ripellino a Sermonti se ve svých

dílech vztahují k Praze a k událostem pražského jara. Práce je tak rozdělena do dvou

částí, podle historických etap a odlišných motivací autorů. Každému spisovateli je

věnovaná jedna kapitola, v níž je rozebráno zkoumané dílo, popsána biografie autora

a pojmenovány jeho sny, očekávání a následné rozčarování. V závěru jsou

prostřednictvím krátké rekapitulace tato zjištění shrnuta.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to trace the utopia and disenchantment of four selected

Italian writers who spent some time in Czechoslovakia and testified about their

experiences. We try to achieve that by using a conception presented by Claudio Magris

in his essay Utopia e disincanto. Firstly, the substance of the terminological pair utopia

and disenchantment is explicated. The analysis is based on following works: Il pane

rosso by Giovanni Passeri, Praga: appunti dalla memoria by Orazio Pizzigoni, I fatti di

Praga (as well as L`Ora di Praga) and Praga magica by Angelo M. Ripellino and Il

tempo fra cane e lupo by Vittorio Sermonti. Passeri and Pizzigoni arrived in

Czechoslovakia at the turn of the 1950s and 1960s to ascertain how real socialism

functioned. Ripellino and Sermonti arrived at the time of the Prague Spring, therefore

their writings relate to this period. The thesis is divided into two parts according to

historical stages and different motivations of the authors. There are four subheadings,

one for each writer, containing analysis of the selected writings, biography of the author

and characterization of their dreams, expectations and subsequent disenchantment.

These findings are summarized through a brief recapitulation in the last chapter.
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1. Úvod

Utopia e disincanto (utopie a rozčarování) je koncepce Claudia Magrise, skrze níž

nahlíží na současný svět i historii. Utopie je ideální stav, který je potřeba následovat

a za který je třeba bojovat. Bez naděje v tento ideál nemá existence smysl. Rozčarování

je pak realistický hlas naší odžité zkušenosti, která nám říká, že kouzlo neexistuje, ale

způsob, kterým to vyslovuje, dodává naději v jeho existenci.

Předmětem této práce je vysledovat utopii a rozčarování u čtyř vybraných italských

spisovatelů, kteří strávili určitý čas v Československu a podali o svých zkušenostech

svědectví. Tito spisovatelé se na československém území nacházeli ve dvou odlišných

obdobích, z tohoto důvodu jsou kapitoly rozděleny do dvou historických etap. Giovanni

Passeri a Orazio Pizzigoni popisují dobu přelomu 50. a 60. let 20. století, Angelo Maria

Ripellino a Vittorio Sermonti se věnují převážně období pražského jara.

Texty těchto spisovatelů byly vybrány na základě skutečnosti, že se věnují našemu

prostoru a každý obsahuje jistou verzi utopie a rozčarování. Všichni autoři přijeli do

Československa se svou vlastní utopií, představou o ideálu, a tato práce si dává za úkol

tyto utopie popsat a zjistit, zda se jim potvrdily, nebo zda během svého pobytu zažili

rozčarování.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rozličné osobnosti, jsou také zkoumané texty

různorodé. U Passeriho se jedná o cestovatelský deník z jeho dvouměsíční oficiální

cesty po různých místech Československa nazvaný Il pane rosso (Rudý chléb),

Pizzigoni napsal své memoáry Praga: appunti dalla memoria (Praha: zápisky ze

vzpomínek) čtyřicet let poté, co působil v Praze jako zpravodaj pro komunistický deník

L`Unità. U Ripellina jsou konfrontovány jeho žurnalistické články s pozdějším eposem

Magická Praha a u Sermontiho analyzovány některé povídky z jeho sbírky Il tempo fra

cane e lupo (Čas mezi psem vlkem).

Skrze své osobní zkušenosti tito zahraniční autoři zároveň hodnotí pohnuté události

československé historie. Je nasnadě, že byli všichni levicově zaměření, přeci jen

cestování do země východního bloku bylo v té době komplikované a omezené. Autory

tak automaticky dělí do dvou skupin i míra jejich politické angažovanosti. Passeri

a Pizzigoni přicestovali do Československa v období dovršování budování socialismu,

kdy se země začínala otevírat světu. Oba dva jsou komunisté (ne však zcela svázaní

ideologií), kteří sem přijeli zkoumat fungování reálného socialismu. Oba jsou také

novináři, i když Passeri byl zároveň vždy spisovatelem, přestože ne úplně významným.
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Každý z nich má trochu odlišné vnímání, Passeri je spíše idealistou, zatímco Pizzigoni

je skutečným militantním ‚výzkumníkem‘ socialistického zřízení společnosti.

Ripellino a Sermonti přijeli už v jiné době, kdy se Československo čím dál více

otevíralo západnímu světu a panovala zde atmosféra objevování svobody. Rok 1968 byl

i pro československý národ obdobím nejvyšší utopie v podobě pražského jara

a nejhlubšího rozčarování spojeného s invazí vojsk Varšavské smlouvy do země.

Ripellino i Sermonti s místními lidmi prožívali všechny fáze tohoto roku – vzbuzené

naděje, všudypřítomnou euforii i tragické zklamání. Z politického hlediska jsou oba tito

intelektuálové a spisovatelé spíše představiteli italské progresivní levice. V Praze je

zajímalo probouzející se kulturní dění a také, zda má experiment o demokratizaci

socialismu šanci uspět tváří v tvář opresivnímu Sovětskému svazu.

Ripellino o průběhu pražského jara navíc referoval ve svých příspěvcích pro l`Espresso

a aktivně se podílel na diskuzích s československými intelektuály. Po srpnové okupaci

mu však byl do země zakázán přístup, což se promítlo do jeho pozdější Magické Prahy.

Tato práce bude mimo jiné zkoumat, jakým způsobem. Sermonti byl osobně přítomen

celému průběhu jara 1968 a o dvanáct let později tomuto období věnoval sbírku povídek

s rozsáhlým aparátem informací o tehdejším Československu.

Jak již bylo řečeno, na všechna díla bude nahlíženo prizmatem Magrisovy koncepce,

přičemž se tato práce pokusí pojmenovat jednotlivé typy utopie a rozčarování autorů

a případně mezi nimi najít spojitosti.
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2. Utopia e disincanto

Terminologická dvojice utopia e disincanto, neboli, utopie a rozčarování pochází ze

stejnojmenného eseje Claudia Magrise z roku 1996, po němž byl následně pojmenován

knižně vydaný soubor autorovy esejistické tvorby z let 1974–1998. Terstský autor

v něm komentuje aktuální události své doby, analyzuje současnou lidskou existenci, ale

také se zamýšlí nad historickými událostmi, přeměnami politických

režimů, směřováním přelomu 20. a 21. století, hranicemi a identitou, svobodnou vůlí či

nad úlohou intelektuála.

Proti sobě tu stojí dva odlišné, ne však opozitní pojmy. Utopie, o které Magris

pojednává, odkazuje pouze všeobecně na klasický řecký koncept rozvedený

renesančními mysliteli, kdy utopický nabývá významu nemožný, postrádající jakýkoli

skutečný základ a skutečnou možnost realizace. Opakem utopie v této klasické definici

by byl nejspíše výraz skutečnost. Magris však, inspirován filozofií utopismu německého

marxisty Ernsta Blocha, pracuje s utopií, kterou nelze jasně vymezit, přesto je ale

možná, a která ukazuje cestu k dosažení vzdáleného, ale dosažitelného cíle.1 Stejně tak

disincanto ve významu „odkouzlení“, rozčarování je reverzním antonymem k výrazu

incanto, což znamená kouzlo. Kouzlo je u Magrise jedním z prvků utopie spolu

s očekáváním, nadějí, iluzí a jistou životní energií, což bude dále v této kapitole ještě

specifikováno.

Autor staví proti sobě Blochův princip naděje a kosmický pesimismus Giacoma

Leopardiho, definuje pojmy utopie a rozčarování a na základě příkladů z literatury


[…]


Angela M. Ripellina i Vittoria Sermontiho rozšířené i o události před tímto historickým

úsekem i po něm, měsíce atmosféry objevování svobody a následná hluboká deziluze

způsobená invazí vojsky Varšavské smlouvy jsou pro oba autory klíčovými. Oba

prožívají s československým národem naději, euforii i šok ze srpnové tragédie, které

následně ovlivnily jejich texty. V podkapitole o Ripellinovi jsou srovnány jeho články

pro L`Espresso (shromážděné ve dvou sbírkách – I fatti di Praga a pozdější, rozšířená

L`Ora di Praga), jež jsou prodchnuté utopií, nadějí a vírou jejich autora v lepší,

demokratičtější budoucnost československé společnosti a jeho pozdější epos Magická

Praha, jehož příklon k tragickým tématům a teskný tón vypovídají o nemožnosti

Ripellina navrátit se do jeho druhé vlasti. Při porovnání těchto textů vystupuje kontrast

mezi utopií a rozčarováním o to zřetelněji.

Čas mezi psem a vlkem Vittoria Sermontiho představuje osmdesát devět pražských

příběhů. Osmdesát devět protagonistů, včetně autora, se přímo či nepřímo účastní

událostí pražského jara. Protagonisté řeší konflikt mezi vlastními morálními hodnotami
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a lákavou iluzí ideologie, čímž nabízejí téměř paradigmatický příklad utopie

a rozčarování. Osobní utopií autora je Praha tohoto konkrétního dějinného okamžiku.

Následné nevyhnutelné rozčarování ze ztráty této Prahy se spojilo s autorovou osobní

prožitou tragédií, když několik let poté ztratil navždy i svou malou dceru.

Pro českého čtenáře je poutavé pozorovat, jak tito autoři skrze své osobní prožitky

hodnotí pohnuté události československé historie ve dvou od sebe odlišných obdobích.

V závěrečné kapitole jsou veškerá učiněná zjištění z předchozích kapitol shrnuta, a lépe

tak vyniknou podobnosti a odlišnosti mezi jednotlivými autory.
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7. Riassunto

Scopo di questa tesi di laurea sono disamina e definizione delle utopie e delle

disillusioni di quattro autori italiani che soggiornarono a lungo o ripetutamente in

Cecoslovacchia in anni particolarmente significativi rendendone poi testimonianza

in prose giornalistiche o letterarie. L'antonimo trae origine dal saggio dello scrittore

e saggista Claudio Magris: Utopia e disincanto, argomento trattato nel secondo capitolo.

L'elaborato si divide in base al periodo storico: in anni immediati alla destalinizzazione

(primi anni sessanta) e il nuovo Corso e l'invasione.

Il terzo capitolo è suddiviso in due parti: il diario di soggiorno di Giovanni Passeri

raccolto nel volume Il pane rosso (Roma, 1960) e Praga: appunti dalla memoria

(Milano, 2003) libro testimonianza personale e politica di Orazio Pizzigoni. Gli autori:

Passeri, un idealista alla ricerca di una società libera e senza sofferenze; Pizzigoni, un

militante inviato dell'Unità; gravitano entrambi nell'orbita del comunismo italiano

e saranno particolarmente curiosi degli effetti della realizzazione del socialismo.

Il loro disincanto consisterà principalmente nel fatto di scoprire il Paese ancora sotto

il giogo dello stalinismo, a dispetto del rapporto Kruscev già reso noto in quegli anni.

La delusione tuttavia non incrinerà la fiducia di Passeri quanto a Pizziogni sostituirà

all'ideologia un nuovo ideale: Praga a cui resta fedele per anni.

Il capitolo successivo porta il titolo Primavera di Praga. Sebbene il contesto narrativo,

tanto nell'opera di Angelo M. Ripellino che in quella di Vittorio Sermonti si estenda

anche a eventi precedenti o seguenti la "Primavera" in oggetto il cui epilogo, l'invasione

delle forze di Varsavia, trasformando la storia in tragedia trascinerà gli autori, che

avevano condiviso fino all'ultimo speranze e euforia della Nazione, in una profonda

disillusione: forse l'evento più importante della loro biografia umana e artistica. Nel

capitolo di Ripellino, vengono confrontati i suoi articoli per l'Espresso (apparsi in I fatti

di Praga - Milano, 1988 successivamente in raccolta più ampia: L'Ora di Praga -

Firenze, 2008), scritti madidi di speranze, entusiasmi, ideali e la successiva Praga

magica (Torino, 1973), dove la tragicità degli argomenti e la malinconia della prosa

denunciano la sopraggiunta impossibilità per l'autore di soggiornare ulteriormente

a Praga. Risultati di questo confronto saranno particolarmente eloquenti a sviluppare

il tema in questione: l'utopia e il disincanto.

Il tempo fra cane e lupo di Vittorio Sermonti (Milano, 1980) è un'opera narrativa in 89

racconti praghesi. Gli ottantanove protagonisti, autore incluso, sono stati direttamente

o indirettamente coinvolti nel cosiddetto Nuovo Corso. I protagonisti esperiscono
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il conflitto tra i valori dell'uomo e il fascino della illusione ideologica, offrendo un

modello quasi paradigmatico dell'utopia e del disincanto. L'utopia personale dell'autore

è la stessa Praga di questo concreto momento storico. Il successivo inevitabile

disincanto si esprimerà nella sua perdita inconsolabile che trova eco anche nella tragica

biografia dell'autore che nel periodo immediatamente successivo ai fatti narrati perderà,

in tenera età, la figlia.

Non ultimo per il lettore ceco potrebbe essere interessante il confronto, nei due periodi

distinti e drammatici della storia moderna cecoslovacca, con la lettura di questi quattro

autori stranieri filtrata attraverso le loro esperienze personali. Il capitolo finale è la

somma dei risultati ottenuti in quelli precedenti formulato in modo da evidenziare

somiglianze e differenze tra i singoli autori.
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