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Posudek diplomové práce
Utopia e disincanto –
Československo prizmatem vybraných italských autorů,
kterou předložila bc. Fedora Morozová
na oddělení italianistiky ÚRS FFUK,
Praha, září 2020

Fedora Morozová si pro svou diplomovou práci vybrala originální a zajímavé téma, které pak

solidně a přehledně zpracovala. Zabývala se Československem 60. let 20. století z pohledu

celkem čtyř italských literátů, kteří se na našem území tehdy ocitli převážně z profesních

důvodů. Zde bych jen zmínila, že dva analyzované texty (Ripellino, Sermonti) se spíše než na

Československo soustředí na Prahu, která převažuje i u zbylých dvou (Passeri, Pizzigogni).

Své analýzy opřela koncept utopie a rozčarování (či deziluze), který přebírá ze

stejnojmenného eseje významného germanisty a odborníka na středoevropský kulturní prostor

Claudia Magrise.

Práci si přehledně rozvrhla, úvodem představí Magrisovo pojetí „utopia a disincanto“,

poté se věnuje vybraným textům jednotlivých autorů, které vždy zpočátku představí stručným

medailonem. Je patrné, že si uvědomuje, že pracuje se značně heterogenními texty, jejichž

společným jmenovatelem je jen autorova osobní zkušenost s pobytem v Praze či

Československu, a proto je vůbec nehodnotí z literárního hlediska. Postupuje chronologicky

podle doby, kdy autoři tehdejší Československo navštívili, a tematicky odlišuje návštěvy

z přelomu 50. a 60. let od těch, které souvisejí s událostmi Pražského jara a následné okupace

naší země vojsky Varšavské smlouvy. Celkem přesvědčivě u každého autora definuje povahu

jeho utopie (která může vycházet z vlastního idealismu, optimismu, z ideologického a

politického přesvědčení, z přechodného kolektivního nadšení vázaného na konkrétní

historický okamžik) i rozčarování (zde se obvykle projevuje osobní zkušenost, založená na

realitě československé společnosti v daném období). Přesto mám dojem, že by autoři, jejich
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přístup k látce i jednotlivé texty mohli být traktováni s jemnějším rozlišením, zejména pokud

jde o téma utopie: Passeri přijíždí hledat nového, či aspoň jiného člověka, ale o

Československu skoro nic neví, přesto podivuhodně citlivě a hlavě rychle vnímá faleš a

prázdnotu vnější image režimu, na Pizzigogniho by se dalo aplikovat pořekadlo: s čím kdo

zachází, tím také schází, u něj ve výchozí pozici žádnou utopii neshledávám, zatímco

„Poločech“ Ripellino empaticky sdílel „iluzi“ Pražského jara a Sermonti, ač nebyl takovým

znalcem české kultury, mentality a reálií, do jisté míry taky, přesto u nich nelze hovořit o čistě

utopické vizi, alespoň po mém soudu. Budu ráda, když se k tomu diplomatka vyjádří u

obhajoby.

V každém případě chci vyzvednout pronikavost jednotlivých analýz i schopnost udržet

práci ve výkladové jednotě. Kromě Magické Prahy A. M. Ripellina diplomantka seznamuje

čtenáře se spíše pozapomenutými texty, které jsou přitom pro českého čtenáře cenné.

Poznámky na okraj mám jen dvě: i. ke zmínce o setkání Passeriho s mládeží na chmelové

brigádě (s. 19) a následnou úvahou o vůli mládeže odejít ze svého navyklého světa, není

jasné, zda je to jen Passeriho idealistické vidění, či zda se s ním autorka práce ztotožňuje.

Nicméně brigády byly povinné a únik mládežníků z domova byl jen dočasný; ii. domnívám

se, že Sermontiho scéna s holčičkou střílející na ruské tanky (s. 56) je hlavně o paradoxu:

holčička si hraje na ruského seržanta a střílí na nepřítele (v jejích představách Němce), jenže

jsou to Rusové (děti v socialistickém Československu byla odchovány válečnými filmy a

Rusové byli vždy ti kladní, osvoboditelé, hrdinové).

Faktickou výtku mám k tvrzení, že výraz „doba mezi psem a vlkem označuje časový

úsek dne mezi západem slunce a setměním“ (s. 50). Hodina mezi psem a vlkem je kromě

názvu Skácelovy básnické svírky i zavedené označení pro časový úsek přibližně mezi třetí a

čtvrtou hodinou ranní, kdy končí noc, ale den ještě nenastal: často je i spojována

s nevysvětlitelnými, až strašidelnými událostmi, statisticky v této době dochází často k úmrtí
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a rodí se nejvíc dětí, je to doba konci i začátku, nejistoty, zmatení. Tím se význam názvu

povídkové sbírky dost mění.

Pokud jde o formální stránku práce, všimla jsem si nejednotného úzu při překladu

citátů: někdy je původní text uveden v poznámce od čarou, někdy není. Stylistická úroveň

práce je velice slušná jen občas se objevují podivná či příliš archaická spojení a obraty, např.:

„dalece po pádu Berlínské zdi“ (s. 26), „už zase jednou se nacházely“ (s. 27), „sezdali se“ (s.

34), „výsostně pravděpodobný“ (s. 51), „vdovectví“ (s. 55), chybné je pak tvrzení, že

Sermonti předává „učení o Praze“ (s. 51), to by znamenalo, že je autorem nějaké nauky.

Překlady citací jsou pěkné, často dost volné, jen občas nepřesné, viz např.:

„rappresentava una denuncia del clima“ (s. 30) neznamená, že „udávalo atmosféru“, nýbrž že

atmosféru „nekompromisně odhalovalo“, bylo její „obžalobou“.

Přes tyto drobné výtky jsem práci Federy Morozové četla se zájmem a s potěšením a

považuju ji za originální a přínosnou. K obhajobě ji doporučuji bez výhrad a ve svém

hodnocení se přikláním k hodnocení výborně.

Praha, 4. září 2020 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka